УИД ...RS0...-78

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

25 сентября 2025 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при помощнике судьи ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...3, подсудимой ...1, защитника ...4, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...1, ... года рождения, уроженки р.... Татарской АССР, с высшим образованием, разведена, работает в МБДУ ..., воспитателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., (Новый город, ..., не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1, являясь гражданкой Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить жилое помещение для пребывания и не имея намерения предоставить кому-либо жилое помещение для пребывания, будучи собственником квартиры общей площадью 30,7 кв.м., являющейся собственностью ...1, расположенной по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...), в нарушении положений Федерального закона от ... ... (ред. от ...) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона от ... ... (ред. от ...) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя в нарушении требований п. 23 Постановления Правительства РФ от ... ... (ред. от ...) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализации которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, имея умысел, непосредственно направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, без намерения предоставить ему жилое помещение для пребывания, достоверно зная, что, он не будет пребывать и проживать в данном жилом помещении, ... около 12 часов 00 минут, поставила на фиктивный регистрационный учет иностранных граждан, граждан Республики Туркменистан – ...14, ... года рождения, и ...13 года рождения по месту пребывания в вышеуказанной квартире, расположенной по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...), при следующих обстоятельствах: 

Так, ...1, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Туркменистан –– ...15, ... года рождения, и ...16, ... года рождения по месту пребывания, имея в собственности квартиру, расположенную по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...) без намерения предоставить ...6 и ...7 это жилое помещение для пребывания, достоверно зная, что они не будут пребывать и проживать в вышеуказанной квартире, ..., около 12 часов 00 минут, находясь в служебном помещении многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в ..., расположенном по адресу: ..., бульвар ... действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, в установленном законом порядке предоставила должностному лицу – ведущему специалисту многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в ... копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, а также копию принадлежащего ей паспорта гражданина Российской Федерации, после чего ...1 и указав себя на бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания в качестве принимающей стороны и принадлежащее ...1 жилое помещение по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...) в качестве места пребывания, заверила своей подписью факт предоставления для пребывания и проживания жилого помещения в принадлежащей ...1 квартире ...6, который ранее обращался к ней по вопросу съема жилья, в связи с чем, у ...1 имелась личная заинтересованность и ...7, которая перевела ...1, действующей из корыстных побуждений, денежные средства в размере 3000 рублей, тем самым, указав фиктивные сведения, содержащиеся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которые, в соответствии с подпунктом 6 п. 2 ст. 12 Федерального закона от ... ... (ред. от ...) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», были в тот же день зафиксированы и внесены в государственную информационную систему миграционного учета, а отрывные талоны уведомления переданы иностранным гражданам Республики Туркменистан ...6 и ...7, которые ... были поставлены на миграционный учет по вышеуказанному адресу. 

Своими умышленными преступными действиями ...1, являясь гражданином Российской Федерации и имея в собственности жилое помещение по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...), действуя умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить вышеуказанное жилое помещение, и, не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное жилое помещение, ... фиктивно поставила на учет граждан иностранного государства ...6 сроком с ... до ... из иной личной заинтересованности, и ...7 из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, сроком с ... до ....

Таким образом, своими преступными действиями ...1 совершила преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, ...1, являясь гражданкой Российской Федерации, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить жилое помещение для пребывания и не имея намерения предоставить кому-либо жилое помещение для пребывания, будучи собственником квартиры общей площадью 30,7 кв.м., являющейся собственностью ...1, расположенной по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...), в нарушении положений Федерального закона от ... ... (ред. от ...) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона от ... ... (ред. от ...) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя в нарушении требований п. 23 Постановления Правительства РФ от ... ... (ред. от ...) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, согласно которым основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализации которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, имея умысел, непосредственно направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, без намерения предоставить ему жилое помещение для пребывания, достоверно зная, что, он не будет пребывать и проживать в данном жилом помещении, ... около 12 часов 00 минут, поставила на фиктивный регистрационный учет иностранного гражданина, гражданку Республики Туркменистан – ФИО1 Махым, ... года рождения, по месту пребывания в вышеуказанной квартире, расположенной по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...), при следующих обстоятельствах: 

Так, ...1, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки Республики Туркменистан –– ФИО1 Махым, ... года рождения по месту пребывания, имея в собственности квартиру, расположенную по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...) без намерения предоставить ...8 это жилое помещение для пребывания, достоверно зная, что она не будет пребывать и проживать в вышеуказанной квартире, ..., около 12 часов 00 минут, находясь в служебном помещении многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в ..., расположенном по адресу: ..., бульвар ..., действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, в установленном законом порядке предоставила должностному лицу – ведущему специалисту многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в ... копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, а также копию принадлежащего ей паспорта гражданина Российской Федерации, после чего ...1 и указав себя на бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания в качестве принимающей стороны и принадлежащее ...1 жилое помещение по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...) в качестве места пребывания, заверила своей подписью факт предоставления для пребывания и проживания жилого помещения в принадлежащей ...1 квартире ...8, которая является знакомой ...1, в связи с чем, у последней имелась личная заинтересованность, тем самым, указав фиктивные сведения, содержащиеся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которые, в соответствии с подпунктом 6 п. 2 ст. 12 Федерального закона от ... ... (ред. от ...) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», были в тот же день зафиксированы и внесены в государственную информационную систему миграционного учета, а отрывные талоны уведомления переданы иностранной гражданке Республики Туркменистан ...8, которая ... была поставлена на миграционный учет по вышеуказанному адресу. 

Своими умышленными преступными действиями ...1, являясь гражданином Российской Федерации и имея в собственности жилое помещение по адресу: ... (поселок ЗЯБ, ...), действуя умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить вышеуказанное жилое помещение, и, не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное жилое помещение, ... фиктивно поставила на учет гражданку иностранного государства ...8 сроком с ... до ... с иной личной заинтересованностью.

Таким образом, своими преступными действиями ...1 совершила преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ...1 заявленного им до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

При назначении вида и меры наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ и в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой семейное положение, состояние ее здоровья и здоровья членов ее семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также наличие по делу обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, в ходе расследования уголовного дела давала последовательные показания, на учете у врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, состояние ее здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение.

Кроме того смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие у ...1 совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. При этом суд исходит из того, что ...1 получает зарплату в размере 35000 рублей, других источников дохода не имеет. 

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не имеется.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимому ...1 в пределах санкции статьи закона в виде штрафа. 

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств назначает наказание ...1 с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категория преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновной ...1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст.322.3 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание:

- по ст.322.3 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере 30000 (тридцать ) тысяч рублей в доход государства; 

- по ст.322.3 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде штрафа в размере 30000 (тридцать) тысяч рублей в доход государства.

С применением ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно наказание ...1 И.Ю. определить в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят ) тысяч рублей в доход государства.

Мера процессуального принуждения в виде обязательство о явке – отменить. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по РТ ИНН 

<

***>,КПП 165001001, р/с ..., банк- ГРКЦ НБ РТ Банка России ... БИК-..., КБК-18....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий «подпись» А. ...